
 

 

 

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 27/03/2024 
 

 

OGGETTO: DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi 

di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Annualità 2022-  

 

Presa atto VERBALE DI GARA NEGATIVO e Riapertura Termini Istanze 
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO giorno VENTISETTE del mese di MARZO in Carfizzi e nella sede 

comunale di Via Roma, n.7 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

  

VISTO il Decreto Sindacale n.01 del 11/01/2023 a mezzo del quale è stato conferito l’incarico di 

responsabilità dell’AREA AMMINISTRATIVA- AREA ANAGRAFE E TRIBUTI – AREA 

FINANZIARIA E DEL PERSONALE con attribuzione delle relative competenze gestionali di cui 

all’articolo 107 del TUEL n. 267/00 al Sindaco pro-tempore dell’Ente;  

 

VISTA la determina n.09 del 15/02/2023 dell’Area Amministrativa di nomina Responsabile del 

Procedimento di tutte le attività afferenti all’area amministrativa;  

 

adotta la seguente determinazione: 

***************************** 

VISTO l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire 

la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con 

la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65 -ter , della legge 27 

dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di cui in oggetto pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine 

di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno 

degli anni dal 2021 al 2023.”; 

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni 

assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di CARFIZZI, che 

risulta assegnatario di un finanziamento della somma di  €. 147.718,70;  



 

DATO ATTO che L'importo complessivo dei fondi messi a disposizione per l'annualità 2022 

ammonta ad €. 29.619,77, a valere sulla quota della seconda annualità del DPCM 30/09/2021. 

 

RICHIAMATA la delibera G.M. n.80 del 01/12/2023 con la quale l'Amministrazione Comunale ha 

inteso utilizzare le somme assegnate con il D.P.C.M. del 30 settembre 2021, relativamente alla seconda 

annualita',  per gli interventi e le finalità di cui alla lett. b) del succitato art. 2 comma 2 dello stesso 

decreto secondo i seguenti criteri: 

 

b. 100% del contributo assegnato per la concessione di contributi per l'avvio delle attività 

commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 

ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite 

e iscritte al registro delle imprese.  

Il contributo massimo previsto per questa linea è di €. 10.000,00 ad azienda/impresa/p.i.. 

Le eventuali eccedenze saranno suddivise in parti uguali tra tutti i partecipanti. 

In caso di richieste eccedenti il contributo, le some saranno suddivise in parti uguali;  
 

RICHIAMATA la Delibera della G.C. n. 80 del 01/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto “DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 

residenti nei comuni svantaggiati. Annualità 2022-Atto di indirizzo”; 

 
RICHIAMATA  la determina n.09 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato l’ avviso pubblico  e relativi 

allegati contenenti i criteri per l'assegnazione dei fondi di che trattasi; 

 

DATO ATTO che gli avvisi in parola sono stati pubblicati all’albo pretorio online e in luoghi pubblici dal 

28/02/2024 al 19/03/2024; 

 

DATO ALTRESI’ ATTO che entro i termini (ORE 12:00 DEL 19/03/2024) non è pervenuta alcuna domanda; 

 

VISTO il verbale di gara con esito NEGATIVO redatto in data 20/03/2024 che si allega al presente atto 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 comma 1 bis 

del D. Lgs. 267/2000, con l’apposizione della propria firma in calce al presente atto; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

Visto il D.Lgs 267/2000;  

                                                                     DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

Di prendere atto del verbale di gara con esito NEGATIVO redatto in data 20/03/2024 dal Responsabile 

del Procedimento che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Di disporre la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze entro le ore 12.00 del giorno 

18/04/2024- 

Di dare atto che la presente determinazione:          

a. va pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b. va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 

    Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 

        f.to Dott. Mario Antonio AMATO 



 

 
 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 
B a s h k i a  e  K a r f i c i t 

Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N.  18  DEL  27/03/2024 
 

 

OGGETTO: DPCM 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi 

di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. Annualità 2022- 

 

Presa atto VERBALE DI GARA NEGATIVO e Riapertura Termini Istanze 
 

 

ATTESTAZIONI E PARERI AI SENSI 

DELL'ART. 147 BIS COMMA 1 E ART.184 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

Sul provvedimento che precede ESPRIME parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

Carfizzi lì 27/03/2024 

Il Responsabile del Procedimento                                             Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

     f.to     Chiarelli Vincenza Maria                                                      f.to      Dott. Mario Antonio Amato 

  

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line del sito internet 

www.comune.carfizzi.kr.-it ind ata odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(art.32, comma1, legge n.69/2009). 

Carfizzi, lì 28/03/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 
 


